Ca. ii. De differentia aquarum.
medicinis eorū & obseruationib;.

Micant benignè passimq; in pluimis terris: alibi calide.
alibi frigide: alibi functe: vt in terebellis aquitanica gête.

Exin in pirenæis mōtibus tenui interuallo discernēte. Ali
bi tepide gelideq; auxilia moi borum conferentes. Dignū memo
ratu villa est quam vocabat Cicero academiam: eruperunt fontes
calidi perq; salubres oculis celebrati: vt protinus cognoscatur mi
nisterium eius haustus.

In eadem campanie regione simessane: aque sterilitatem feminaz
et virorum insaniam abolere prodūtur. In auaria insula calcinosis
mederi luxra romam albule aque vulneribus medentur. Tespido
rum fons conceptus ministeribus representat. Custodit partus limis
fons in archadia: abortus fieri non patitur. E diuerso in pirhea flu
men aphrodisium steriles facit. Ciduns cilicie amnis podagræ
cismedetur. Tungri cuntas gallie fontez habet insignem pluri
mis bullis stulantæ: ferruminei saporis (quod non nisi in fine potus
intelligitur) purgat corpora. Tertianas discutit. calculorumq; vi
cia. Eadem aqua igne admoto turbida fit. ad posterū r̄ibescit. Leu
cogi fontes inter puteolos & neapolim: oculis & vulneribus me
dentur. Cicero in admirandis posuit: reatimis tantū paludib;
vngulas iumentorum indurari. Suditiis in Erithe fontes tradit
duos: ceroniæ ex quo bibentes oves nigras fieri: Mellen ex quo al
bas: ex vtroq; varias. Theophrastus in th̄iis Chratin cādorē
facere: Sibarin nigritiæ bobus ac pecoribus. Quin & hoies sentire
differentiæ eam. Nam qui sibarin bibant: nigriores esse: durioresq;
et capillo crïspo. qui ex chratide caudidos mollioresq; & porrecta
coma. In boetia ad trophonii duo sunt fontes: quorū alter me
moriā: alter obliuionē affert. In cilitia apud opidū gisdū riūus
fluit: ex quo bibentiū subtiliores sensus fieri Varro tradit. zame
in africo: ex quo canoras voces. Vinū tedio venire his qui ex clis
torio fonte biberint. Eoq; inebriari. Polycletus explere olei vicē
iuxta solos Cilicie fontē. Cizice fons cupidinis vocat: ex quo po
tantes amorē deponere mutianus credit. Quod si quis fide carere
aliqua ex his arbitretur: discat in nulla parte nature maiora esse mi
racula. In iudea riūus sabbatis omnibus siccatur.

*Indeo quæ
omnipotens
sabbatis*

Ca.iii. De qualitate aque et salubritate & vitiis.

Limus aquarū vitium est. si tñ idem amnis anguilis scateat salubri
tatis inditū habetur. Sicut frigoris tinea in fonte gigni. Ante
omnia dānantur amare. & que scrobem statim implēt. Dānantur im
plimis fontes qui cenū faciūt. quiq; malū colore corporib; gignūt
Et si yasa erea inficiunt. Aut si legumina tarde pcoquūt. Si liquate:

ter terram linquunt, decocteq; crassis obducunt vasea crustis. Aquā salubrem aerī q̄ simillimā esse oportet. Aqua& salubrī sapori odor ve nullus esse debet. Quidā statera indicant de salubritate frustā te diligentia: quando perrarū est vt leutor sit aliqua. Certior subtilitas inter pares meliore esse q̄que calefiat refrig eteturq; celerius. Vitiose aque remedium est si coquatur ad dimidiās partes.

Aqua frigida injecta s̄stitut sanguts. Estus in balneis arcetur: si quis ore teneat. Horū annum comparatione differentia suptas dicta deprendit: Cum q̄tum virgo tactu prestat: tantum prestat marcia haustu.

Aquarū sunt note iuncus: aut arundo: aut herba, multūq; ali cui loco pectore incumbens rana. Salix enim erratica: aut alnus: aut hedera sponte proueniunt & corrinatione aque pluiae in locū humiliorem e superioribus desuetūs augurio fallaci. Certior multo nebulosa exalatio est: ante ortum solis longius intuentibus. Quod ex edito quidam speculantur: proni terram mente attingēte. Est & peculiaris estimatio peritis tantum nota: quam feruentis simo estu sequuntur, dieq; horis ardentiissimis: qualis ex quoq; loco reperclusus splendeat. Nam si terra sciente humidior est ille; in dubitata spes promittitur. Sed tanta intentione oculorum opus est vt indolecant. Quod fugientes: ad alia experimenta decurrent: loco in altitudinem pedum quinq; defosso. Ollisq; e figulinō opere crudis: aut peruncta pelui erea cooperito: lucernaq; ardente concamerata frondibus: dein terra: Si figulinum humidum ruptū ve: aut si in aere sudor vel lucerna sine defectu olei resticta: aut etiā velus lane madidum reperiatur: non dubie promittunt aquas. Quidam & igne prius excolunt locum: tanto efficaciore vasorum arguento. Terra vero ipsa promittit candidantibus maculis aut toga glauci coloris. In nigra enim scaturigines non fere sunt perhennes. Aqua semper dulcis in argilosa terra, frigidior in tosso. Oportet autem fodientibus humidiōres assidue respōdere ḡlbas faciliusq; ferramenta descendere. Depressis puteatis sulfurata vel aluminosa occurrentia putearios necant. Experimentū huius pertulit est demissa ardens lucerna si extinguitur.

Ca. iii. adhuc qualitates aque.

Omnis aqua hieme dulcior, estate mīsus, autumno minime: Minusq; per siccitates:

Tales sunt aque terre per quas fluunt. Qualesq; herbe qua lauant succi. Nascentur fontes decisiss pleriq; siluis: quos arborum ali

menta consumebant.

Ca.vi.Ratio aque ducende,
Et medicina ex aquis maris

E etetum a fonte duci fistilibus tubis utilissimum est: crassitudine duum digitorum: commissuris pixidatis: Ita ut superior intret: calce viua ex oleo leuigatis.